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Önsöz

BARIŞ ÜNLÜ - OZAN DEĞER

İsmail Beşikçi Türkiye’nin ve dünyanın 20. yüzyılda yetiştirdiği en önemli ente-
lektüellerden biri. Buradaki entelektüel kavramı bilgi üreten ve yayan insandan 
ziyade, kendi devletine ve egemenlere karşı hakikati söyleyen, tabuları yıkan, 
yasak konulara değinen, yalanları deşifre eden, ezilen, horlanan ve dışlananla-
rın yanında, onların sesi olan, gösterdiği bu cesaret ve ahlak nedeniyle de çeşit-
li bedelleri ödemeyi göze alan kişiyi anlatıyor. Bu anlamda İsmail Beşikçi haki-
ki, evrensel manada bir entelektüel. Kürt’ün ve Kürtçe’nin varolduğunu ve sa-
dece varoldukları için zulüm gördüklerini 1960’larda söylemiş; 1970’lerde Türk 
resmî ideolojisinin yalanlarını ve suskunluklarını bilimsel çalışmalarıyla deşifre 
etmiş; 1980’lerle birlikte ise Kürt Hareketi’nin Kürt toplumunu nasıl dönüştür-
düğünü, kişilikli bir halk haline getirdiğini yazmaya başlamış ve hareketi genel 
hatlarıyla her zaman savunmuştur. Devlet ise bütün bunlar karşılığında, bedel 
olarak, Beşikçi’yi üniversiteden tasfiye etmiş, 17 yıldan fazla cezaevlerinde tut-
muş, kitaplarının tamamına yakınını yasaklamıştır.

Ancak Beşikçi özelinde, entelektüel kavramının başka ve en az yukarıdakiler 
kadar önemli olan bir diğer yönünü daha vurgulamak gerekiyor. Beşikçi, yaz-
dıkları ve söyledikleriyle sadece devletin ve egemenlerin tepkisini çekmemiş-
tir; aynı zamanda, içinden çıktığı kendi “cemaati”, kendi “köyü” olan Türk so-
lu ve akademisinden de büyük ölçüde dışlanmıştır. Üslubundan değil, söyledik-
lerinin içeriğinden dolayı. Entelektüel olmak, aile fertleri dahil en yakındakile-
rin dışlamasını bile göze almak demek oluyor. Bu, resmî ideolojinin sağ-sol de-
meden bütün topluma ve siyasete nüfuz ettiği Türkiye gibi ülkelerde özellik-
le geçerli.

Bütün bunlara rağmen ve belki de bütün bunlar nedeniyle, Beşikçi Türkiye’de 
çok az bilinmektedir. Aslında Türkler arasında demek gerekir, çünkü Kürtler 
Beşikçi’yi ve O’nun değerini çok iyi biliyorlar. Sadece Kürt aydınları değil; Kürt 
köylüleri, göçebeleri, girişimcileri, aşiret reisleri vs. de Beşikçi’yi çok iyi bilmek-
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te, sevip saymaktadır. Buna tanıklık eden belki binlerce anı, yazı, görsel malze-
me var; bir kısmını bu kitapta okuyacaksınız. Türkler arasındaki genel durum 
ise bunun tam tersidir. Beşikçi ya bilinmemektedir ya da suskunlukla veya ilgi-
sizlikle geçiştirilmektedir. Burada Türk aydınlarından, okumuş yazmışlarından 
bahsediyoruz. “Sıradan” bir Türk’ün Beşikçi’yi bilmesi ve önemsemesi zaten 
beklenemez. Aydınların bilgisizliği, suskunluğu ve ilgisizliği ise herhalde üze-
rinde durulması gereken, ciddi bir konudur. Çünkü önemli bir hastalığın, nede-
ni olmasa da, semptomudur. Elbette Türkler arasında da istisnalar vardır, ki bu 
kişilerden bazıları bu kitap için yazı da yazdılar. Burada kuraldan bahsediyoruz.

Elinizdeki kitap, Beşikçi hakkındaki bu sessizliği biraz olsun kırma amacı ta-
şımaktadır. Bunu yaparken de, Beşikçi’nin hayatı, eserleri ve kişiliği hakkında 
önemli bilgiler sağlamayı umuyor. Kitaptaki çeşitli yazılarda sadece Beşikçi de-
ğil; Kürt Hareketi’nin farklı dönemleri, oluşumları ve yazarların kendi hayatla-
rı da var. Bir başka deyişle bu eser aynı zamanda Kürt Sorunu, hareketi ve ay-
dınları hakkındadır. Kitabın ilk üç bölümü doğrudan Beşikçi üzerinedir. Birinci 
bölüm Beşikçi’nin bilimadamlığı ve entelektüelliği üzerine odaklanırken; ikinci 
bölüm Beşikçi üzerine genel düşünceler, notlar olarak okunabilir; üçüncü bö-
lüm ise Beşikçi’yi farklı dönemler ve farklı mekânlarda incelemektedir. Dördün-
cü bölüm de, Beşikçi’nin ilgilendiği konular üzerine yazılardan oluşmaktadır. 
Yazıların hepsi ilk defa burada yayımlanmaktadır.

Başlangıçtan beri, bu kitabın salt bir Beşikçi övgüsü olmanın ötesine geçme-
sini istedik ve amaçladık. Bu doğrultuda, neredeyse her yazardan Beşikçi’yi bel-
li bir tema, belli bir dönem, belli bir kurum veya belli bir mekân bağlamında de-
ğerlendirmesini rica ettik. Böylece, Beşikçi’nin hayatını ve eserlerini 1960’lar-
dan bugüne çeşitli tarihsel bağlamlar içinde kapsamış olacaktık. Bu beklen-
timiz, bütünüyle olmasa da, karşılandı diyebiliriz. Tabii konu İsmail Beşikçi 
olunca övgüden ve hayranlıktan kaçınmak; bazı özelliklerinin farklı yazılarda 
tekrar tekrar vurgulanmasını önlemek zor. Örneğin, Beşikçi’ye neredeyse “do-
ğaüstü” özellikler atfeden ifadeler bu kitapta da var. Ancak bu tür duygu ve dü-
şüncelerin Beşikçi’yi tanıyanlar arasında çok yaygın olduğunu unutmamak ge-
rekir. Böyle okunursa, bu ifadelerin “Beşikçi fenomeni” hakkında çok öğretici 
olduğu da söylenebilir.

Elbette bu kitaptan çok daha iyisi yapılabilirdi. İsmail Beşikçi de çok daha iyi-
sini hak etmektedir. Ancak bu bir başlangıçtır. Beşikçi ve dönemi hakkında bi-
yografilerin, nehir söyleşilerin ve başka derleme kitapların ortaya çıkacağını ön-
görebiliriz. Bu türden çabaları destekleyecek olan vakıf veya araştırma merkez-
lerinin ortaya çıkmasını da umuyoruz.

Süreç boyunca Faruk Alpkaya, Tanıl Bora, Levent Cantek, Bülent Duru, Ze-
ri İnanç, Necmettin Salaz, Esra Sarıoğlu ve tüm İletişim Yayınları çalışanlarının 
önemli ve değerli yardımlarını gördük. Kendilerine müteşekkiriz. Kitaptaki ha-
talar ise bu noktadan sonra sadece bize aittir.

15 Ocak 2011, Ankara


